Christus itaque mystice sic est vitulus nominatus,  
 et quia nova facius est creatura<sup>11</sup>. Primitiæ enim  
 ipse ad hoc vocatorum fuit. Quod vero necesse erat  
 sanguine sanctificari eos qui comprehendunt, et Deo  
 appropinquare volunt, Moses ostendit, sanguine  
 universum aspergens populum, et ipsum adeo li-  
 brum. Ex hoc vero iterum nosse convenit, quod  
 ipse solus ad sanctificationem non sufficiat. Vide  
 etenim ut sanguinis aspersione sanctificetur et ipse  
 (lex quippe peccata nequaquam abluit), perficiat vero  
 hoc mysteriorum gratia per Christum. Recte vero  
 et illud, diluculo nempe surgentem sacra procu-  
 rasse Mosen, atque ipsummet divinum ordinasse  
 mysterium, et appositos ab ipso, ut jam diximus,  
 lapides duodecim, vitulos vero ad sacrificandum.  
 Jam enim quasi diluculo et aurora existente, ac  
 Lucifero propemodum clarescente, et die nobis  
 mystico exoriente; nocte vero discedente, et infe-  
 licibus dissipatis tenebris, clara Ecclesiæ pulchri-  
 tudo ostensa est, venerandum habentis altare, in  
 quo Christi mysterium peragitur. Astabant vero ipsi  
 tribus terræ, tanquam in exemplari, lapidibus duo-  
 decim. Etenim divinus Paulus, exempli imaginem  
 vere describens, sanctificatis in Christo sic ait: « In  
 quo et ipsi tanquam lapides vivi superædificamini  
 domus spiritualis, in sacerdotium sanctum<sup>12</sup>. »  
 Tunc et juvenes holocausta obtulerunt, et sacerdo-  
 tes facti sunt spirituales. 332 Tunc, tunc, inquam,  
 in persona Patris sumus, ipsi potentiam mentis,  
 quæ ad omne bonum apte conveniat, constituentis,  
 in ordinem collectæ plebis redacti. Id clare divinus  
 quoque David vociferatur, ita credentium persona  
 ad universorum Deum dicens: « Mane exaudies vocem  
 meam. Mane astabo tibi, et videbis me, quoniam  
 non Deus iniquitatem volens tu es: neque habitabit  
 juxta te malignus<sup>13</sup>. » Sanctificati igitur, ac  
 veluti in typo purificati sanguine et lustrati, « Ascen-  
 derunt in montem Moses et Aaron, Nadab et Abiud,  
 et septuaginta de senioribus Israel: videruntque  
 sub pedibus ejus opus quasi lateris sapphiri, atque  
 ut opus firmamenti in cœli serenitate. Et de electis  
 Israel desonuit ne unus quidem. Et apparuerunt in  
 loco Dei, et comederunt atque biberunt<sup>14</sup>. » Audis  
 ut Deo dicatum locum viderint, velut in specie firmamenti  
 cœli? Cœlum enim splendidum est ac dilucidum,  
 sapphiroque persimile in summitate, et coloris cœlestis.  
 Decens itaque et aptus maxime locus cœlum est, in  
 quo quiescit habitans in angelis. Sanctus enim in  
 sanctis habitat, et quodammodo inclinatur iis qui  
 superam incolunt urbem, ob industriam, vitæque præstantiam  
 probe institutam. Credimus enim cœtum superiorum sacrosanctum  
 esse. Ait igitur ea quæ sub Dei pedibus erant, ab his  
 qui in montem ascenderant, tanquam in specie  
 firmamenti, sereno ac sudo cœlo, visa fuisse. Oportebat  
 enim eos, qui ob deorum multitudinem errando ægroti erant,  
 quique creaturæ serviebant,

<sup>11</sup> II Cor. v, 17. <sup>12</sup> Ephes. ii, 20, 21; I Petr. ii, 5. <sup>13</sup> Psal. v, 4, 5. <sup>14</sup> Exod. xxv, 10, 11.

ad Dei postea cognitionem vocatos, utiliter ac necessario videre, Deum sub pedibus cælum habere, omniumque esse Dominum, ut a quo omnia mutarentur essentiam, quique eos ab antiqua fraude liberarit. Quod vero divinis charismatibus abunde participem fieri, et oportere deficiari in spiritualibus Christi bonis, assimiletur iterum iis qui suo aliquando tempore ingressuri sunt supernam civitatem, ostendit id, quod qui ascenderant ad locum Dei, comederunt ac biberunt. Sed, ut jam nuper diximus, uni Mosi ad Deum accedere præcipitur; cæteris longius positis adorare : quibus et Aaron aderat. **333** Diximus vero, nobiscum fuisse, in natura longe semota, Filium, qui propius aderat Deo Patri, innocentem atque immaculatum sacerdotem summum, ut per ipsum et cum ipso iterum repemur et ipsi prope. Hinc nominatur Emmanuel, quod est interpretatum, *Nobiscum Deus*. Tametsi vero nobiscum fuerit tanquam homo; cernas tamen licet, Patrem quoque neque beato Mosi accessibilem factum, sine ipsius intercessione. Ipse enim via est, ipse ostium, ut jam diximus. Discemus et hoc rursus ex iis quæ sequuntur. « Et dixit Dominus ad Mosen : Ascende ad me in montem, et sta ibi, et dabo tibi tabulas lapideas, legem et mandata, quæ scripsi ut darem legem eis. Et surgens Moses et Josue qui astabat, ascenderunt in montem Dei <sup>24</sup>. » Vides ut Moses sit vocatus in montem, umbraticam adhuc litteralem legem accepturus, accurrerit vero una non vocatus Josue, in Christi typum, qui a Patre non vocatur, ut cæteri, semper enim ei adest. Viam itaque sternit vocatis mediator et assistens. Est enim impossibile, ut dicebam, in Deo Patre alio nos esse modo, quam sola ipsius mediatione seu interventione. Illi itaque gloria et imperium simul cum sanctissimo Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

ὁ παρεστηκώς αὐτῷ, ἀνέβησαν εἰς τὸ ὄρος τοῦ Θεοῦ. ὁ γράμμασιν ὑποδεξάμενος νόμον, συνανατρέχει δὲ αὐτῷ μὴ συγκαλημένος ὁ Ἰησοῦς εἰς τύπον Χριστοῦ· ὃς οὐ καλεῖται παρὰ Πατρὸς, ἴσως τοῖς ἄλλοις· σὺνεστι γὰρ ἀεὶ. Βαθὴν δὲ τοῦς καλουμένους τὴν δόξιν ἐργάζεται μεσιτεῖων καὶ συνών. Ἔστι γὰρ ἀμήχανον, ὡς ἔφη, ἐντὸς γενέσθαι τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς καθ' ἕτερον ἡμᾶς τρόπον, πλην ὅτι διὰ μόνης τῆς αὐτοῦ μεσιτείας. Αὐτῷ τοιγαροῦν ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος, ὁμοῦ τῷ παναγίῳ Πατρὶ σὺν τῷ ἁγίῳ Πνεύματι, εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

*De vitulo quem conflagavit Israel.*

Qui legem non habent in subsidium, hi cæco quodam et effreni voluntatis impetu ad quævis noxia feruntur, et ingentem culpam incurrunt, cum apud Deum, tum apud homines : ac tametsi valde videantur agri esse inculpati, magis tamen quidquid improbum absurdissimumque est admirari et laudare solent; neque discernere norunt quidnam revera admiratione dignum sit, quid e contrario turpe ac detestandum. Quemadmodum enim naves quæ vastum mare pervagantur, si aptum ac peritum gubernatorem nactæ sint, felicem rectumque cursum conficiunt; sin autem fuerit is parum rei nauticæ peritus, sursum ac deorsum jactantur pro